
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 27 DEL 14-03-2018

N. SETTORE 63 DEL 14-03-2018

Oggetto:

OGGETTO: Servizio per il conferimento in piattaforma autorizzata dei rifiuti
provenienti dalla raccolta differenziata. "Imballaggi cellulosici" CER 15.01.01
e 20.01.01. Determinazione a contrarre e affidamento alla Ditta SICULCOOP
SOC.Coop Arl  CIG:  Z5C22A8A5B

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 27 del 14-03-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

OGGETTO: Servizio per il conferimento in piattaforma autorizzata dei rifiuti
provenienti dalla raccolta differenziata. "Imballaggi cellulosici" CER 15.01.01
e 20.01.01. Determinazione a contrarre e affidamento alla Ditta SICULCOOP
SOC.Coop Arl  CIG:  Z5C22A8A5B

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente deve procedere al rinnovo delle convenzioni con le piattaforme autorizzate dai
Consorzi di filiera  COMIECO – accordo Anci – Conai 2014-2019 (periodo 01.04.2014 – 31.03.2019) per la
gestione degli imballaggi a base cellulosica con codice CER 15.01.01 (selettiva – cartone)  e CER  20.01.01
(congiunta carta e cartone);

ATTESO che con  provvedimento dirigenziale n.05 del 02.03.2018 si è determinato di nominare il dipendente
Arch. Ferdinando Torre, Funzionario direttivo tecnico del 4° Settore Ambiente e Territorio e patrimonio”
Responsabile Unico del Procedimento per la gestione delle convenzioni di cui in oggetto;

VISTA la relazione illustrativa e stima dei costi redatta in data 25.01.2018 dal funzionario tecnico Arch.Natale Otera,
con la quale, nella considerazione del divieto di conferimento in discarica di imballaggi cellulosici, ha rappresentato
l’opportunità, stante la circostanza che sulla piattaforma MEPA non è presente il meta prodotto relativo al servizio in
oggetto, di individuare nell’ambito comunale, un piattaforma autorizzata atta a ricevere e recuperare i rifiuti con i
codici CER 15.01.01, CER 20.01.01 (imballaggi cellulosici);

VISTA E RICHIAMATA l’allegata relazione del Rup del 08.3.2018 n. prot. 1986 con la quale si significa:
in ordine all’affidamento del servizio in argomento sussistono profili di urgenza e necessità poiché il1.
mancato avvio del servizio ha refluenza diretta sul servizio di igiene urbana con potenziali danni sotto il
profilo igienico-sanitario e ambientale nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e
del decoro urbano;
che dovendo assicurare la gestione del servizio in oggetto si ritiene che l’espletamento delle attività possa2.
essere assicurata  attraverso un affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 con
il criterio del minor prezzo rientrando l’appalto nella fattispecie prevista all’art. 95, comma 4, lett. c) del
D.Lgs. n. 50/2016 smi (servizi e forniture di importo sino a €. 40.000 caratterizzati da elevata ripetitività);
che gli unici operatori economici che gestiscono le piattaforme autorizzate COMIECO entro un raggio di 303.
km dal Comune di Milazzo in possesso dei requisiti di legge, risultano essere la SICULCOOP Soc. Coop. a
r.l. con sede legale in Rometta (ME), via Fondaco Nuovo, 29 e la S.E.L.F. srl con sede legale in Valdina
(ME), via Provinciale, 36.

VISTE le Linee guida dell'ANAC n. 4 relative alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 Aprile 2017 n.56;

CONSIDERATO che per tale servizio si procederà mediante affidamento diretto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera
a) del Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016, previa indagine di mercato ad operatore in possesso dei requisiti
di idoneità professionale, capacità economica finanziaria e tecnica proporzionati al contratto da affidare e di seguito
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 27 del 14-03-2018
Pag. 2 di 6



dettagliati con il criterio del minor prezzo rientrando l’appalto nella fattispecie prevista all’art. 95, comma 4, lett. c)
del  D.Lgs. n. 50/2016 smi (servizi e forniture di importo sino a €. 40.000 caratterizzati da elevata ripetitività);

ATTESO che con richieste del 07.03.2018 pec  prot. n.12083 e prot. n.12085 del 07.03.2018 è stata  effettuata un
indagine di mercato tra le sotto indicate ditte, piattaforme autorizzate ai sensi della normativa vigente, per
individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di che trattasi :

SICULCOOP Soc. Coop. a r.l. con sede legale in Rometta (ME), via Fondaco Nuovo, 29; - P.I /C.F.
01622690830;
S.E.L.F. srl con sede legale in Valdina (ME), via Provinciale, 36- P.I. 02630340830;

DATO ATTO che dall’indagine di mercato  effettuata è risultata quale migliore offerta in termini di trattamento €/T del
rifiuto, giusto allegato verbale delle operazione del 08.03.2018, quella presentata dalla ditta  SICULCOOP Soc.
Coop. a r.l. con sede legale in Rometta (ME), via Fondaco Nuovo, 29; - P.I /C.F. 01622690830;

VISTI E RICHIAMATI

L'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

L'art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché
all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e all’art.32 del D.Lgs. 50/2016 :

che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio per il conferimento in piattaforma autorizzata deia)
rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata. “Imballaggi cellulosici”;
che rilevano i profili di urgenza e necessità poiché il mancato avvio del servizio ha refluenza diretta sulb)
servizio di igiene urbana con potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale nonché con
ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro urbano;
che l’importo oggetto del presente affidamento ascende ad €. 25.000,00 oltre iva come per legge;c)
che per l’affidamento del servizio è possibile ed opportuno ricorrere ad un affidamento diretto di cuid)
all’art.36 comma 2 lettera a) del Codice, nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 comma 1 del D.lgs n.
50/2016,  previo esperimento di indagine di mercato in considerazione del fatto che non sussistono
operatori economici presenti sul  MEPA;
che l’affidamento verrà operato con il criterio del minor prezzo rientrando l’appalto nella fattispecie previstae)
all’art. 95, comma 4, lett. c) del  D.Lgs. n. 50/2016 smi (servizi e forniture di importo sino a €. 40.000
caratterizzati da elevata ripetitività);
che la stipula del contratto avverrà nei termini e modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del predetto decreto; inf)
particolare trattandosi di affidamenti di importo non superiore a €. 40.000, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

VISTO il Durc on line della Ditta in oggetto n. prot.97727201in corso di validità che attesta la regolarità contributiva
dell’impresa al 31.03.2018;

VISTA la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73 dalla quale la ditta in
argomento risulta soggetto non inadempiente;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 11.02.2017 relativa all’approvazione del Piano triennale per
la prevenzione della corruzione 2017-2019, nella parte inerente i controlli a carico dell’operatore economico
contraente il servizio in oggetto;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 31.03.2017 con la quale viene approvato il Piano
Finanziario della TARI 2017;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 27 del 14-03-2018
Pag. 3 di 6



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 con la quale viene approvato il  Bilancio
stabilmente riequilibrato 2015;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge 08.06.1990
n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTA la L.R. n. 12 del 12 Luglio 2011;
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50;
VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice  dei contratti approvato con D.P.R. n. 207/2011 per
la parte ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi di cui al D.lgs 50/2016;
VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

di prendere atto della relazione del 08.03.2018 n. prot. 1986 con la quale il RUP attesta :1.
che in ordine all’affidamento del servizio in argomento sussistono profili di urgenza e necessità poiché il
mancato avvio del servizio ha refluenza diretta sull’appalto di igiene urbana comunale con potenziali danni
sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della
città e del decoro urbano;
che dovendo assicurare la gestione del servizio in oggetto l’espletamento delle attività possa essere
assicurata  attraverso un affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016, previa
indagine di mercato tra operatori in possesso dei requisiti come previsti per legge, con il criterio del minor
prezzo rientrando l’appalto nella fattispecie prevista all’art. 95, comma 4, lett. c) del  D.Lgs. n. 50/2016 smi
(servizi e forniture di importo sino a €. 40.000 caratterizzati da elevata ripetitività);
che gli unici operatori economici che gestiscono le piattaforme autorizzate COMIECO entro un raggio di 30
km dal Comune di Milazzo in possesso dei requisiti di legge, risultano essere la SICULCOOP Soc. Coop. a
r.l. con sede legale in Rometta (ME), via Fondaco Nuovo, 29 e la S.E.L.F. srl con sede legale in Valdina
(ME), via Provinciale, 36.

Dare atto che per le motivazioni riportate in premessa al presente atto, si rende necessario ed urgente avviare2.
la procedura di affidamento del Servizio per il conferimento in piattaforma autorizzata dei rifiuti provenienti dalla
raccolta differenziata. “Imballaggi cellulosici stabilendo, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n.
142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all’art.
192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del Decreto Lgs.vo n. 50/2016:
che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio per il conferimento in piattaforma autorizzata deia)
rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata. “Imballaggi cellulosici”;
che rilevano i profili di urgenza e necessità poiché il mancato avvio del servizio ha refluenza diretta sulb)
servizio di igiene urbana con potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale nonché con
ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro urbano;
che l’importo oggetto del presente affidamento ascende a complessive €. 25.000,00 oltre iva come perc)
legge;
che per l’affidamento del servizio è possibile ed opportuno ricorrere ad un affidamento diretto di cuid)
all’art.36 comma 2 lettera a) del Codice, nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 comma 1 del D.lgs n.
50/2016,  previo esperimento di indagine di mercato in considerazione del fatto che non sussistono
operatori economici presenti sul  MEPA;
che l’affidamento verrà operato con il criterio del minor prezzo rientrando l’appalto nella fattispecie previstae)
all’art. 95, comma 4, lett. c) del  D.Lgs. n. 50/2016 smi (servizi e forniture di importo sino a €. 40.000
caratterizzati da elevata ripetitività);
che la stipula del contratto avverrà nei termini e modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del predetto decreto; inf)
particolare trattandosi di affidamenti di importo non superiore a €. 40.000, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e per quantog)
espresso e richiamato nel presente atto, e alla luce delle risultanze dell’indagine di mercato lanciata in
07.03.2018, alla Ditta SICULCOOP Soc. Coop. a r.l. con sede legale in Rometta (ME), via Fondaco Nuovo,
29; - P.I /C.F. 01622690830, il Servizio per il conferimento in piattaforma autorizzata dei rifiuti provenienti
dalla raccolta differenziata. “Imballaggi cellulosici” che ha presentato la migliore offerta in termini di
trattamento €19,00/Tdel rifiuto, oltre iva giusto allegato verbale delle operazioni;

di impegnare in favore della Ditta affidataria la somma necessaria di €. 27.500,00 iva inclusa al 10% al Piano3.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 27 del 14-03-2018
Pag. 4 di 6



Finanziario 1.03.02.15.0004 - Missione/programma 09.03 ex cap. 3317 del corrente esercizio;
di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia da prestarsi sotto4.
forma di cauzione o di fidejussione con le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgvo n. 50 /2016;
di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;5.
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto6.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per7.
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizi pubblici indispensabili), il cui mancato affidamento potrebbe
cagionare danni ambientali, rischio per la salute pubblica e potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente e
rispetta le prescrizioni di cui di cui all’art. 163, comma 2, TUEL 267/2000;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa8.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal9.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura
finanziaria;
 di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°10.
comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 con carico della restituzione del fascicolo;
  di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/201211.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 27 del 14-03-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-03-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Milazzo, lì 19-03-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 27 del 14-03-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-03-2018.

N. Reg. Albo: 719

Milazzo, lì 19-03-2018

Il Responsabile della pubblicazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 27 del 14-03-2018
Pag. 6 di 6


